
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
26.10.201615 N° del 

Variazione n. 2 al bilancio di previsione 2016/2018 Annualità 2016 ai sensi dell'art. 175, 
comma 2 del D.Lgs. N. 267/2000.

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno ventisei del mese di ottobre alle ore  18,20 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 FOIS DAVIDE CONSIGLIERE COMUNALE X

 LANCIONI PIETRO CONSIGLIERE COMUNALE X

XMURINO GIORGIO VIRGINIO CONSIGLIERE COMUNALE  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE  

XORRÙ IRENE CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI MARINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XSULIS ALESSANDRA CONSIGLIERE COMUNALE  

XUSAI SIMONETTA CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 8 - Assenti n. 2Assegnati: 10 - In carica: 10CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Alessandra Pistis nella sua qualità di Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che 

---- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2016 si è proceduto all’approvazione del 
bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. N. 
118/2011; 

---- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/07/2016 si è provveduto 
all’assestamento Generale di Bilancio per l’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 175, comma 8 del D.Lgs. 
N. 267/2000 e applicazione avanzo di amministrazione; 

VISTO  che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 03/09/2015 si è reso necessario procedere 
all’applicazione di una quota dell’avanzo di amministrazione pari a € 48.220,00 risultante alla 
chiusura del conto del bilancio dell’anno 2014, per interventi  tecnici urgenti e straordinari adottati 
per garantire il ripristino delle condizioni di sicurezza delle reti stradali e di distribuzione dei servizi 
pubblici, delle condizioni di sicurezza delle strutture pubbliche (impianti sportivi) nonché interventi di 
salvaguardia dello svolgimento delle attività produttive garantendo altresi un intervento totale pari ad 
€ 66.175.00; 

- che la Regione Autonoma della Sardegna con provvedimento della Direzione generale della 
Protezione Civile, ha provveduto, ai sensi della L.R. 28/85, al riconoscimento di un contributo pari a 
€ 64.034,42 per gli interventi posti in essere; 

CONSTATATO  che i responsabile del Servizio ha provveduto: 

---- a verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare 
la necessità delle conseguenti variazioni; 

---- a verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

ESAMINATI   i prospetti delle entrate e delle spese, allegati sotto la lettera A relativi alla variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione 2016, necessaria al fine di adeguare gli stanziamenti 
all’andamento della gestione, dei quali si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento  €                 105.086,00 

Variazioni in diminuzione  €                   24.812,00 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento  €                   91.834,00 

Variazioni in diminuzione  €                   11.560,00 

TOTALE A PAREGGIO  €                 116.646,00  €                 116.646,00 

RIEPILOGO

 
 

ACCERTATO  inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con gli obiettivi del pareggio di bilancio di cui 
all’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge n. 208/2015, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera 
B); 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 10 in 
data 26/10/2016 rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n 267 allegato sotto la lettera C); 



VISTI 

---- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

---- il D.Lgs. n. 118/2011; 

---- il Regolamento di contabilità; 

 
 

Effettuate le operazioni di voto; 
 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 8 consiglieri presenti e n. 8 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di apportare al bilancio di previsione 2016 le variazioni di competenza e di cassa derivanti 
dall’assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, del citato decreto legislativo, analiticamente 
indicate nell’allegato A di cui si riportano le seguenti risultanze finali, comprensive dell’applicazione 
dell’avanzo: 

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento  €                 105.086,00 

Variazioni in diminuzione  €                   24.812,00 

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento  €                   91.834,00 

Variazioni in diminuzione  €                   11.560,00 

TOTALE A PAREGGIO  €                 116.646,00  €                 116.646,00 

RIEPILOGO

 

---- di dare atto che con la presente variazione: 

---- viene conseguentemente variato ed integrato il Documento unico di programmazione 2016-2018 
(DUP); 

---- vengono garantiti gli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000; 

---- vengono garantiti gli obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 707 a 734 della                          
legge n. 208/2015; 

 

---- di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
Dopo di che, con separata votazione, dal seguente esito: 
 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 8 consiglieri presenti e n. 8 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA PISTIS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  03/11/2016 (n°  263 reg);

Elini, lì 03/11/2016 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/10/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 26/10/2016

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Alessandra Pistis

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 03/11/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE



Competenza anno 

di riferimento del

Bilancio 2016

Competenza 

anno 2017

Competenza 

anno 2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese 

correnti (solo per l'esercizio 2016)
(+) € 85.180,86

B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  

al netto delle quote finanziate da debito (solo per 

l'esercizio 2016)

(+) € 53.367,43

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa
(+) € 226.624,27 € 226.624,27 € 226.624,27

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) € 814.468,49 € 814.468,49 € 814.468,49

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 

2016 (solo 2016 per i comuni)
(-) € 0,00

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 

2016 (solo 2016 per le regioni)
(-) € 0,00

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi 

finanza pubblica (D=D1-D2-D3)
(+) € 814.468,49 € 814.468,49 € 814.468,49

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) € 95.222,00 € 95.222,00 € 95.222,00

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) € 105.034,00 € 105.034,00 € 105.034,00

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) € 0,00 € 0,00 € 0,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI 

FINANZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G)
(+) € 1.241.348,76 € 1.241.348,76 € 1.241.348,76

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale 

vincolato
(+) € 1.050.435,33 € 1.015.311,90 € 1.010.888,71

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 

2016)
(+) € 85.180,86

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) € 19.252,00 € 24.501,85 € 29.752,25

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di 

amministrazione)
(-) € 0,00 € 0,00 € 0,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di 

amministrazione)
(-) € 0,00 € 0,00 € 0,00

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui 

all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per 

gli enti locali)

(-) € 0,00

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo 

le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 

2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, 

Lombardia e Veneto)

(-) € 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza 

pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)
(+) € 1.116.364,19 € 990.810,05 € 981.136,46

BILANCIO DI PREVISIONE

Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, comma 

712 Legge di stabilità 2016 -

Equilibrio entrate finali - spese finali 

(art. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



Competenza anno 

di riferimento del

Bilancio 2016

Competenza 

anno 2017

Competenza 

anno 2018

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale 

vincolato
(+) € 203.164,95 € 14.000,00 € 14.000,00

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle 

quote finanziate da debito (solo per il 2016)
(+) € 53.367,43

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) € 0,00 € 0,00 € 0,00

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di 

amministrazione)
(-) € 0,00 € 0,00 € 0,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, 

Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) € 0,00

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di 

cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 

per gli enti locali)

(-) € 0,00

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate 

secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, Legge di 

stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia 

Romagna, Lombardia e Veneto)

(-) € 0,00

L8) Spese per la realizzazione del Museo

Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di 

stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)

(-) € 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di 

finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5- L6-L7-L8)
(+) € 256.532,38 € 14.000,00 € 14.000,00

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) € 0,00 € 0,00 € 0,00

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA 

PUBBLICA (N=I+L+M) 
€ 1.372.896,57 € 1.004.810,05 € 995.136,46

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI 

DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)
€ 7.000,48 € 236.538,71 € 246.212,30

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge 

di stabilità 2016  (patto regionale)

(-

)/(+
€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge 

di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)(solo per gli enti 

locali)

(-

)/(+

)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 

dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 (solo per gli 

enti locali)

(-

)/(+

)

€ 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. 

dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015 (solo per gli 

enti locali)

(-

)/(+

)

€ 0,00 € 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-

ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 (solo per gli enti 

locali)

(-

)/(+

)

€ 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-

ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 (solo per gli enti 

locali)

(-

)/(+

)

€ 0,00 € 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali e 

nazionali)
€ 7.000,48 € 236.538,71 € 246.212,30

BILANCIO DI PREVISIONE

Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, comma 

712 Legge di stabilità 2016 -

Equilibrio entrate finali - spese finali 

(art. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)







COMUNE DI ELINI
PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 15 DEL 26/10/2016

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 795.228,49 41.052,00 -24.812,00 811.468,49

E 4.0200 Contributi agli investimenti 36.000,00 64.034,00 0,00 100.034,00

TOTALE ENTRATA 831.228,49 105.086,00 -24.812,00 911.502,49

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 50.272,00 3.000,00 0,00 53.272,00

U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 20.499,00 3.000,00 0,00 23.499,00

U 01.09.2 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 4.610,00 3.000,00 0,00 7.610,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 70.555,75 0,00 -6.000,00 64.555,75

U 01.11.2 Altri servizi generali 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00

U 04.01.2 Istruzione prescolastica 5.000,00 0,00 -2.500,00 2.500,00

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 18.299,28 2.587,00 0,00 20.886,28

U 05.01.2 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

U 06.01.1 Sport e tempo libero 13.238,68 2.074,00 -500,00 14.812,68

U 06.01.2 Sport e tempo libero 36.600,00 3.000,00 0,00 39.600,00

U 06.02.1 Giovani 14.100,00 2.500,00 0,00 16.600,00

U 06.02.2 Giovani 11.000,00 1.000,00 0,00 12.000,00

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 30.949,67 0,00 -2.560,00 28.389,67

U 08.01.2 Urbanistica e assetto del territorio 16.112,00 3.904,00 0,00 20.016,00

U 09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 2.196,00 0,00 2.196,00

U 09.08.2 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 4.000,00 11.000,00 0,00 15.000,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 67.868,00 4.441,00 0,00 72.309,00

U 12.09.2 Servizio necroscopico e cimiteriale 67.599,11 8.000,00 0,00 75.599,11

U 20.01.1 Fondo di riserva 8.454,62 3.132,00 0,00 11.586,62

TOTALE USCITA 439.158,11 91.834,00 -11.560,00 519.432,11

Pag. 102/11/2016 - SIONI



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 15 DEL 26/10/2016

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

DIFFERENZE 13.252,00 -13.252,00

Pag. 202/11/2016 - SIONI



COMUNE DI ELINI
PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 15 DEL 26/10/2016

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.327.017,70 41.052,00 -24.812,00 1.343.257,70

E 4.0200 Contributi agli investimenti 532.868,47 64.034,00 0,00 596.902,47

TOTALE ENTRATA 1.859.886,17 105.086,00 -24.812,00 1.940.160,17

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 69.966,27 3.000,00 0,00 72.966,27

U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 21.224,78 3.000,00 0,00 24.224,78

U 01.09.2 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 5.220,00 3.000,00 0,00 8.220,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 79.168,39 0,00 -6.000,00 73.168,39

U 01.11.2 Altri servizi generali 2.172,00 14.000,00 0,00 16.172,00

U 04.01.2 Istruzione prescolastica 15.833,60 0,00 -2.500,00 13.333,60

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 19.968,02 2.587,00 0,00 22.555,02

U 05.01.2 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

U 06.01.1 Sport e tempo libero 17.908,11 2.074,00 -500,00 19.482,11

U 06.01.2 Sport e tempo libero 39.570,00 3.000,00 0,00 42.570,00

U 06.02.1 Giovani 15.260,00 2.500,00 0,00 17.760,00

U 06.02.2 Giovani 11.000,00 1.000,00 0,00 12.000,00

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 34.719,47 0,00 -2.560,00 32.159,47

U 08.01.2 Urbanistica e assetto del territorio 58.317,34 3.904,00 0,00 62.221,34

U 09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 219,64 2.196,00 0,00 2.415,64

U 09.08.2 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 4.994,30 11.000,00 0,00 15.994,30

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 80.185,23 4.441,00 0,00 84.626,23

U 12.09.2 Servizio necroscopico e cimiteriale 108.198,22 8.000,00 0,00 116.198,22

U 20.01.1 Fondo di riserva 8.454,62 3.132,00 0,00 11.586,62

TOTALE USCITA 592.379,99 91.834,00 -11.560,00 672.653,99

Pag. 102/11/2016 - SIONI



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 15 DEL 26/10/2016

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

DIFFERENZE 13.252,00 -13.252,00

Pag. 202/11/2016 - SIONI


